Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

ATA N°. 01 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE CENTRO

TECNOLÓGICO, REALIZADA NO DIA DEZOITO DE FEVEREIRO DE 2009.

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano dois mil e nove, às quatorze horas, no

Auditório do prédio Caspar Erich Stemmer, reuniram-se os membros do Conselho do

Centro Tecnológico da UFSC, atendendo convocação anteriormente feita, pelo ofício

circular nº. 01/2009 - CTC. Compareceram a esta reunião os seguintes membros: prof.

Edison da Rosa, Diretor do Centro Tecnológico, profª. Sônia Afonso, chefe do

Departamento de Arquitetura e Urbanismo, prof. Fernando Antônio Forcellini, chefe do

Departamento de Engenharia de Produção e Sistemas, prof. Antônio Edésio Jungles,

chefe do Departamento de Engenharia Civil, prof. Rômulo Silva de Oliveira, chefe do

Departamento de Automação e Sistemas, prof. Orestes Estevam Alarcon, chefe do

Departamento de Engenharia Mecânica, profª. Lúcia Helena Martins Pacheco, chefe do

Departamento de Informática e Estatística, prof. Neri dos Santos, chefe do departamento

de Engenharia do Conhecimento, prof. Antonio Cezar Bornia, coordenador do curso de

graduação em Engenharia de Produção, prof. Carlos Alberto Franca Dantas, coordenador

do curso de graduação em Engenharia Química, prof. Fernando Cabral, coordenador do

curso de graduação em Engenharia de Materiais, prof. Augusto Humberto Bruciapaglia,

coordenador do curso de graduação em Engenharia de Controle e Automação, profª. Lia

Caetano Bastos, coordenadora do curso de graduação em Engenharia Civil, Profª. Sônia

Afonso, coordenadora do curso de graduação em Arquitetura e Urbanismo, profª. Maria

Marta Leite, coordenadora do curso de graduação em Sistemas de Informação, prof.

Jonny Carlos da Silva, coordenador do curso de graduação em Engenharia Mecânica,

prof. Leonel Teixeira Pinto, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Química, prof. Carlos Augusto Silva de Oliveira, coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais, prof. Antônio Sérgio Coelho,

coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção, prof. Glicério

Trichés, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, prof. Julian

Martinez, sub-coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Alimentos,

prof. Eduardo Alberto Fancello, coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Mecânica, Profª. Carolina Palermo, coordenadora do Programa de Pós-

Graduação em Arquitetura e Urbanismo, profª. Maria Inês Sugai, sub-coordenadora do

Programa de Pós-Graduação em Urbanismo, História e Arquitetura da Cidade, Neiva

Aparecida Gasparetto Cornélio, representante dos servidores técnico-administrativos,

prof. Sebastião Roberto Soares, representante docente do CTC no CUn,  prof. Ricardo

José Rabelo, representante do CTC na Câmara de Extensão, prof. Edson Roberto de Pieri,

representante dp CTC na Câmara de Pesquisa e Guilherme Bruno dos Santos,

representante discente. Havendo quórum, o presidente abriu a sessão, deu as boas

vindas à todos pelo ano que está se iniciando e apresentou o Prof. Neri dos Santos, chefe

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

do departamento EGC. Em seguida o presidente deu início à apreciação dos itens da

pauta, com a seguinte ordem: ITEM 01 – Apreciação da Ata da Reunião Ordinária

10/2008. Aprovada por unanimidade, com a observação de um pequeno êrro de

digitação no item 15. ITEM 02 – Processo 23080.050089/2008-73 – Solicitação de

afastamento do prof. Ricardo Antonio Francisco/EQA, para estágio pós-doc. Relatora:

Profª. Lúcia Helena Martins Pacheco. Homologação do ad-referendum do Diretor.

Aprovado por unanimidade o ad-referendum do Diretor. ITEM 03: Processo nº.

23080.053575/2008-43. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de

progressão funcional horizontal de Associado I para Associado II, do prof. Juan Antonio

Zapatel Pereira de Araújo/ARQ, que obteve  38,81 pontos. Comissão: Prof. Fernando O R

Pereira/ARQ (Presidente), Prof. Robert Wayne Samohyl/EPS e Prof. Dalton F. de

Andrade/INE. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM

04: Processo nº. 23080.053530/2008-79. Apreciação do parecer favorável da comissão

avaliadora da progressão funcional horizontal de Associado I para Associado II do prof.

Henry Xavier Corseuil/ENS, que obteve 39,00 pontos. Comissão: Profª. Rejane H Ribeiro

da Costa/ENS (Presidenta) Prof. Rui Seara e Prof. Sidnei N Filho do EEL.  Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 05: Processo

nº.23080.061918/2008-43. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado I para Associado II do prof. Luiz Claudio

Villar dos Santos/INE, que obteve 45,50 pontos. Comissão: Prof. Vitório  Bruno

Mazzola/INE (Presidente), Prof. Augusto Humberto Bruciapaglia e Prof. Jean-Marie

Farines do DAS. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão.

ITEM 06: Processo nº.23080.057291/2008-26. Apreciação do parecer favorável da

comissão avaliadora da progressão funcional horizontal de Associado I para Associado II

do prof. Ricardo Pereira e Silva, que obteve 42,50 pontos. Comissão: Prof. Vitório  Bruno

Mazzola/INE (Presidente), Prof. Augusto Humberto Bruciapaglia e Prof. Jean-Marie

Farines do DAS. Aprovado por unanimidade o parecer favorável da comissão.

ITEM 07: Processo nº. 23080.046455/2008-90. Solicitação de adesão ao Programa de

Serviço Voluntário da UFSC do Dr. Eduardo Augusto Bezerra, para credenciamento junto

ao PPGCC/INE. Relator: Prof. Denizar Cruz Martins. Processo retirado de pauta pela

ausência do relator. ITEM 08: Processo nº. 23080.051001/2008-31. Solicitação de

adesão ao Programa de Serviço Voluntário da UFSC do Prof. Geraldo Kindermann, para

atuar no departamento de Engenharia Elétrica. Relator: Prof. Maurício Luiz Sens.

Processo retirado de pauta pela ausência do relator. ITEM 09: Processo nº.

23080.058038/2008-90. Solicitação de afastamento para realizar estágio pós-doc na

School of Computing, Utah/EUA, do Prof. Ronaldo dos Santos Mello/INE. Relator: Prof.

Rômulo Silva de Oliveira. Aprovado por unanimidade o parecer favorável do

relator. ITEM 10 – Processo nº. 23080.054258/2008-44. Solicitação de afastamento

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

para realizar estágio pós-doc na ULB de Bruxelas, do Prof. Jurandir Sell Macedo

Junior/EGC. Relator: Profª. Sônia Afonso. Aprovado por unanimidade o parecer

favorável da relatora. ITEM 11 – Processo nº. 23080.047857/2008-10. Solicitação de

redistribuição do EEL/UFRN para o EEL/CTC/UFSC, do Prof. Fernando Rangel de Souza.

Relator: Prof. Neri dos Santos.  Aprovado por unanimidade o parecer favorável do

relator. ITEM 12 – Processo nº. 23080.058398/2008-91. Solicitação de afastamento

para realizar estágio pós-doc na UPC da Catlunya, Espanha, do Prof. Nestor Roqueiro.

Relator: Prof. Orestes Estevam Alarcon. Aprovado por unanimidade o parecer

favorável do relator. ITEM 13 – Processo nº. 23080.001886/2009-16.  Apreciação da

proposta de curso de Especialização em Engenharia de Produção com ênfase em Lean

Service encaminhada pelo prof. Fernando A. Forcellini. Processo retirado de pauta a

pedido do requerente. ITEM 14 – Concursos para professores dos campi de Joinville,

Araranguá e Florianópolis. Para o campus da UFSC, foram aprovadas as aberturas de

concurso para professores de cinco departamentos em função da expansão de vagas,

todos para a classe de Prof. Adjunto I/DE, a saber: Departamento de Engenharia Elétrica,

uma vaga no campo de conhecimento Física e Microfabricação de Dispositivos

Semicondutores, Sensores e Transdutores. Departamento de Engenharia Civil, uma vaga

no campo de conhecimento geral em Engenharia Civil. Departamento de Automação e

Sistemas, uma vaga no campo de conhecimento Robótica Móvel. Departamento de

Engenharia de Produção, uma vaga no campo de conhecimento geral em Engenharia de

Produção e Departamento de Engenharia Mecânica, uma vaga no campo de

conhecimento Projeto de Máquinas. Todas as solicitações foram aprovadas por

unanimidade. Para os demais campi, Joinville e Araranguá, o Prof. Edison  informou da

abertura de concurso para o Centro de Engenharia de Mobilidade do Campus de Joinville,

com alocação de 9 vagas, para a classe de Adjunto I/DE nos seguintes campos de

conhecimento: Cálculo, Álgebra Linear e Geometria Analítica (duas vagas); Física e

Estática (duas vagas); Desenho e Modelagem Geométrica (uma vaga); Introdução à

Informática (uma vaga); Química Tecnológica e Ciência dos Materiais (uma vaga);

Estatística e Probabilidade para a Engenharia (uma vaga) e Projeto de Engenharia:

planejamento, concepção e modelagem (uma vaga). Para o campus de Araranguá, foram

também alocadas 9 vagas para Prof. Adjunto I/DE, assim distribuidas: Uma vaga para o

campo de conhecimento Arquitetura de Computadores; uma vaga para Algorítmos e

Programação; uma vaga para Engenharia de Software; duas vagas para Administração,

Economia e Modelos de Negócios de Recursos Digitais; duas vagas para Recursos Digitais

para Gestão do Conhecimento e duas vagas para Mídias Digitais. Todas foram

aprovadas. Assuntos Gerais: O prof. Augusto Humberto Bruciapaglia solicitou que

fosse discutido o assunto “Trote aos calouros”, tendo em vista já ter recebido

reclamações de mães de alunos, e mostrou preocupação com a real possibilidade de

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

trote. Após discussão, houve acordo para que os coordenadores de curso façam o devido

esclarecimento aos veteranos sobre as consequências em suas atitudes nos trotes. Nada

mais havendo a tratar, às 16:00 h o presidente encerrou a sessão, e eu, Margarete

Gondran Carvalho da Silva, lavro a presente ATA que, se aprovada, será assinada pelos

conselheiros presentes.

Prof. Edison da Rosa................................................................................................

Prof. Sônia Afonso...................................................................................................

Prof. Fernando Antonio Forcellini...............................................................................

Prof. Rômulo Silva de Oliveira...................................................................................

Prof. Orestes Estevam Alarcon.................................................................................

Profª.Lúcia Helena Martins Pacheco...........................................................................

Prof. Neri dos Santos...............................................................................................

Prof. Antonio Cezar Bornia.......................................................................................

Prof. Carlos Alberto Franca Dantas............................................................................

Prof. Fernando Cabral..............................................................................................

Prof. Augusto Humberto Bruciapaglia.........................................................................

Profª. Lia Caetano Bastos.........................................................................................

Profª. Maria Marta Leite...........................................................................................

Prof. Jonny Carlos da Silva.......................................................................................

Prof. Leonel Teixeira Pinto........................................................................................

Prof. Carlos Augusto Silva de Oliveira........................................................................

Prof. Antônio Sérgio Coelho......................................................................................

Prof. Glicério Trichés...............................................................................................

Prof. Julian martinez...............................................................................................

Prof. Eduardo Alberto Fancello..................................................................................

Profª. Carolina Palermo...........................................................................................

Profª. Maria Inês Sugai............................................................................................

Téc. Admin. Neiva Aparecida G. Cornélio...................................................................

Prof. Sebastião Roberto Soares.................................................................................

Prof. Ricardo José Rabelo.........................................................................................

Prof. Edson Roberto de Pieri.....................................................................................

Acad. Guilherme Bruno dos Santos............................................................................